1

EDITAL SOCIAL FIA/2023 – RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

O Banco do Nordeste torna público o Resultado Parcial da Fase de Habilitação do EDITAL SOCIAL FIA/2023, conforme item 20 do referido edital,

após a comissão avaliadora apreciar os recursos apresentados.

Nesta etapa foram apresentados 37 recursos, com 22 deferidos e 15 indeferido, assim ficaram classificados 51 (cinquenta e um) projetos listados

no quadro a seguir, que seguem para a fase de seleção dos Projetos.

Fortaleza (CE),10 de novembro de 2023.

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

BA CASA FAMILIAR RURAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES FORMAÇÃO DE ADOLESCENTES EMPRESÁRIOS RURAIS DA AGRICULTURA
FAMILIAR - 3º ANO (TURMA 18)

BA ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO PARA POVO BRASIL MENINAS DE FUTURO

BA INSTITUTO DIREITO E CIDADANIA DO BAIXO SUL DA BAHIA PROJETO TRILHANDO CAMINHOS

CE CENTRO EDUCACIONAL DA JUVENTUDE PADRE JOÃO PIAMARTA MÚLTIPLOS SABERES CONSTRUINDO NOVOS OLHARES PARA A
COLETIVIDADE

CE INSTITUTO KATIANA PENA NOSSA DANÇA, A ARTE DA MUDANÇA

CE INSTITUTO O CANTO DO PATATIVA O CANTO DO PATATIVA – INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO ATRAVÉS DA
ARTE E DA EDUCAÇÃO PARTE II.

CE FUNDAÇÃO DO RIM - AMPARO E PESQUISA EM ENFERMIDADES
RENAIS E METABÓLICAS PROJETO NUTRI KIDS RENAL

CE ASSOCIAÇÃO ESCOLINHA ESPAÇO JOVEM CLUBE FORMANDO CIDADÃOS E REVELANDO TALENTOS

MG ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOVO
MUNDO

TRANSFORMANDO REALIDADES POR MEIO DA QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL DE ADOLESCENTES E JOVENS NO MUNICÍPIO DE
LASSANCE/MG

2

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

MG ASSOCIAÇÃO SEMENTES DO VALE E-DUCAR

PB PIA SOCIEDADE DE PE NICOLA MAZZA #JUNTOS CONQUISTANDO ESPAÇOS DE DIREITOS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO ALTO DO MATEUS

PB
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DAS COMUNIDADES REMANESCENTES
DE QUILOMBO PALMARES ARTE, CULTURA E INCLUSÃO DIGITAL POTENCIALIZANDO O QUILOMBO

PB ASSOCIAÇÃO RECREATIVA CULTURAL E ARTÍSTICA PROJETO ECA - EDUCAÇÃO, CIDADANIA E ARTE

PB ASSOCIAÇÃO MÃO AMIGA PROJETO SOCIAL FORMANDO VIDAS

PE CENTRO ESPECIALIZADO EM ATENDIMENTO À CRIANÇA E
ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

CIRANDA - UMA EVOLUÇÃO PARA A VIDA

PE FÁBRICA DE CULTURA ESCOLA AÇÃO DE TODOS: OLHARES PARA O TERRITÓRIO

PE INSTITUTO EDUCACIONAL E SOCIAL DE ARTES E OFÍCIOS DOM
HELDER CÂMARA TRANSFORMANDO REALIDADES

PE ASSOCIAÇÃO PODE - PORTADORES DE DIREITOS ESPECIAIS
VOO LIVRE – ARTETERAPIA E INCLUSÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E TEA

RN ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DOS BAIRROS FRUTILÂNDIA I,, II E
FULÔ DO MATO

CASINHA DE CULTURA: ESPAÇO TEMPO DE CULTURA, INCLUSÃO E
TRADIÇÃO

RN ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL ESCOLINHA DO NINHA ESPORTE E HORTA: SAÚDE, BEM ESTAR E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

RN ONG AGENTES DA PAZ PROJETO ADOLESCENTE APRENDIZ AGENTES DA PAZ

RN VALER - CAPACITAÇÃO, PESQUISA E ASSESSORIA PARA O
DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL

PROJETO CURUMIM

RN CLUBE DE ATLETISMO DE CURRAIS NOVOS - RN PROJETO DE INICIAÇÃO AO ATLETISMO DE CURRAIS NOVOS

RN ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO PAIZINHO MARIA PROJETO DE LETRAMENTO E PRATICAS ESPORTIVAS DO BAIRRO
PAIZINHO MARIA

3

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

RN CRICIUMA FUTEBOL CLUBE PROJETO ESCOLINHA ATLETA ESPERANÇA DA ASSOCIAÇÃO CRICIÚMA
BAIRRO SILVIO BEZERRA DE MELO

RN GRUPO DE ESCOTEIROS MAXWELL BARROS MACHADO PROJETO FORTALECIMENTO FAMILIAR E COMUNITÁRIO -FFC

RN ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DE SAO SEBASTIAO PROJETO QUINTAIS PRODUTIVOS E HORTAS NAS ESCOLAS

SE ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL RAÇA GUERREIRA PROJETO “FLECHAS PARA O FUTURO”

SE ASSOCIAÇÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE PROJETO RECA MUSICALIDADE, ESPORTES E CIDADANIA 2024.

CE Associação Santo Dias Projeto Jardim da Proteção

PB Aliança Bayeux Franco Brasileira Alfabetizar Letrando com Poesia e Música

PE Movimento Fraterno de Ação Comunitária Prevenção e Ação em Movimento

CE Instituto de Arte e Cidadania do Ceará Vozes do Amanhecer

PB Centro de Defesa dos Direitos Humanos Dom Oscar Romero Trilhas Educativas da Esperança

RN Universidade do Estado do Rio Grande do Norte Programa de Direitos Fundamentais e Concretização Social
[PRODECOS]

BA Instituto Bemmaker Projeto Jovemtech

PB Associação Cultural Pisada do Sertão Hora de Brincar

BA Pastoral do Menor da Paróquia Nossa Senhora das Graças de
Apoio à Criança e ao Adolescente

Projeto Cosntruido Futuros 2

CE Associação dos Moradores do Tabuleiro Esporte, Cultura e Educação a Caminho da Cidadania

CE Associação Comunitária de Várzea Alegre Infância Cidadã

PB Casa Pequeno Davi Crianças e Adolescentes - Arte, Cultura e Educação no Enfrentamento
ao Trabalho Infantil

PB Essor Brasil Jovem atitude

4

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

PE Associação de Assistência a Infância e a Juventude de Altinho Caminhos para o futuro: Fortalecendo corpos, mentes e sonhos

PB Jerusalém da Paz Orquestra Harmonia da Paz

PE Ação Social Esperança e Vida Garantir o direito a quem tem direitos

PB Amazona-Associação de Prevenção à Aids
A voz da garotada: na luta por igualdade, garantia de direitos e uma
cultura de paz

RN Abrigo Institucional Projeto Ressignificando histórias de vidas da casa irmã Ananília

CE FUNDACAO TERRA Projeto Terra da Inclusão: Promovendo Equidade

BA Instituto de Desenvolvimento, emprego e ação Projeto Tesouro Encantado

PB CENTRO DE EDUCACAO INTEGRAL MARGARIDA PEREIRA DA SILVA
“Qualificação socioprofissional e educacional de adolescentes e
Jovens em situação de vulnerabilidade social no município de Pombal
na Paraíba”.

PB Centro Cultural piollin Alfabetização e letramento na interface com arte e cultura

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste